3

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Котлас»

Собрание депутатов шестого созыва

Пятая сессия
Р Е Ш Е Н И Е

	от «01» ноября 2018 г.
	г. Котлас
	№ 4-н

	О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на проезд в автомобильном общественном транспорте (включая маршрутное такси) в межмуниципальном (пригородном) сообщении в части дачных маршрутов

В соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25, 26 Устава муниципального образования «Котлас», Собрание депутатов МО «Котлас» р е ш и л о:

1.
Предоставить в период с 01 мая по 30 сентября 2019 г. гражданам Российской Федерации, указанным в приложении к настоящему решению, зарегистрированным на территории муниципального образования «Котлас», меры социальной поддержки по оплате 10 поездок на автомобильном общественном транспорте (включая маршрутное такси) в межмуниципальном (пригородном) сообщении в части дачных маршрутов №№ 306, 312, 314, 315, 322 в размере 10 рублей скидки на каждую поездку.

2. В соответствии со статьей 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотреть в бюджете муниципального образования «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период бюджетные ассигнования на предоставление мер социальной поддержки, указанных в части 1 настоящего решения.

3. Рекомендовать администрации МО «Котлас» до 01.05.2019  разработать и ввести в действие порядок предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим решением.

4. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 27.10.2016 № 183-н «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на проезд в автомобильном общественном транспорте в межмуниципальном (пригородном) сообщении в части дачных маршрутов».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель Собрания

депутатов МО «Котлас»

	А.Ю. Степанов

	Глава муниципального

образования «Котлас»

	А.В. Бральнин

	рПриложение                                                      к решению Собрания депутатов МО «Котлас» от «01» ноября 2018 года № 4-н «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на проезд в автомобильном общественном транспорте (включая маршрутное такси) в межмуниципальном (пригородном) сообщении в части дачных маршрутов»

Категории граждан - получателей мер социальной поддержки по оплате проезда в автомобильном общественном транспорте (включая маршрутное такси) в межмуниципальном (пригородном) сообщении в части дачных маршрутов №№ 306, 312, 314, 315, 322
1.
Лица, пользующиеся льготами федерального законодательства (граждане, которые пользовались правом бесплатного проезда автомобильным транспортом до 01.01.2015 г.):
1)
ФЗ «О ветеранах» № 5-ФЗ от 12.01.1995 г.:

– ветераны Великой Отечественной войны (ст. 14, 15, 17, 19);
– ветераны боевых действий (ст. 16);
– члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников войны, ветеранов боевых действий (ст. 21);
2)
     ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» № 181-ФЗ от 24.11.1995 г.:
– инвалиды 1, 2, 3 группы и семьи, имеющие детей инвалидов (ст. 30);
3)
     Закон РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» № 1244-1 от 15.05.1991 года:
– граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (ст. 14 п. 8, ст. 15 п. 5).
2.
Лица, пользующиеся льготами регионального законодательства:
1) Закон Архангельской области «О мерах социальной поддержки ветеранов, граждан, пострадавших от политических репрессий, и иных категорий граждан» № 262-33-03 от 10.11.2004 г. (ст. 1):

– лица, подвергшиеся политическим репрессиям, впоследствии реабилитированные;
– лица, признанные пострадавшими от политических репрессий;
– лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 6 месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны.
3. Пенсионеры (при предъявлении пенсионного удостоверения или документа, подтверждающего, что его обладатель получает пенсию).
4. Лица, достигшие возраста 55 лет для мужчин и 50 лет для женщин и  соответствующие условиям, необходимым для назначения страховой пенсии по старости в соответствии с действовавшим на 31.12.2018 законодательством Российской Федерации, за исключением условия, касающегося возраста (по предъявлению документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации и документа, подтверждающего соответствие гражданина условиям, необходимым для назначения страховой пенсии по старости в соответствии с действовавшим на 31.12.2018 года  законодательством Российской Федерации, за исключением условия, касающегося возраста).
5.  Несовершеннолетние граждане в возрасте от 7 до 14 лет (включительно).